# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Epistolæ obscvrorvm virorvm**

cvm inlvstrantibvs adversariisqve scriptis

Textvs

**Hutten, Ulrich von**

**Lipsiæ, 1864**

Epistola apologetica Ortwini Gratii

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-976](#)

ai  
e iiij

**C** [Sequitur] Epistola apologetica [et gravis] Ortwini Gratii, ob primam a parvulo educationem Daventriensis cognominati, Agrippinensis quoque academie philosophi Christique sacerdotis Ad obscuram Reuchlinistarum cohortem, citra bonorum indignationem missa.

5

Graviter et iniquo animo maledicta vestra paterer, viri obscurissimi, si vos scirem iudicio magis quam morbo animi petulantia vestra uti. At quum in vobis (ut Salustii verbis utar) neque modum neque modestiam ullam animadverto, nec sit sub orbe lunari tam impiè mentis homo, qui idipsum negare aut possit aut debeat aut velit, vobis pientissime respon- 10 do, ut si quam maledicendo et in deum et in homines libidinem cepisti, eam vel patienter (modo lucis filii esse volueritis) vel male audiendo amittatis. Legi nuper epistolas vestras, quas obscurorum virorum inscripsistis, longe a lamentationibus [profecto vestris (quas alite calamo nuper exaravimus) longe] differentes, [utpote] plenas omnis impudentię et ini- 15 quitatis. In quibus non modo viros eruditos et probos acerrimosque fidei catholicę defensores, verum etiam deum ipsum, nostrę salutis opificem, per omnes impudentię numeros blasphemare, Divam quoque virginem salvatoris nostri parentem ludendo, quę de eadem in sacris scribuntur litteris, vestris meretricibus adaptare, et sanctos denique ipsos vestris exa- 20 gitare lenociniis non erubuistis. O tempora maledicta, in quibus reverendissimi pr̄esules, illustrissimique principes hęc fieri patiuntur! O nefasti (ut de vobis duntaxat obscuris loquar) vestre nativitatis dies! O mores pr̄eposteros, omnigenis obumbratos criminibus! Vos profecto estis, in quos fines seculorum devenero, vos inquam Antichristi precursores et 25 dissoluti Iudeorum rabulę. Unius enim viri Ioannis Reuchlin contemplatione neque deum timetis neque homines. Recte igitur a psalmista dictum est: 'Exacerbaverunt eloquia dei et consilium altissimi irritaverunt'. Et iterum deus per prophetam: 'Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me', 'posueruntque adversum me mala 30 pro bonis, et odium pro dilectione mea'. Hinc est quod sanctissimus dominus noster Leo papa .X. in persona Christi tanquam verus dei vi-

<sup>4</sup> Obscure Reuchlinistarę cohorti. citra bonoꝝ indignatōnem dedicata. 2.

<sup>8</sup> Sall. Cat. 11. <sup>11</sup> et ante in deum omis. 1. <sup>14</sup> longe h. l. om. 2. <sup>27</sup> Psalm. CVI. 11. <sup>29</sup> Psalm. CVIII. 3. 5.

carius propria motus pietate, suamque respectans ecclesiam, vos filios  
iniquitatis appellat, et a nullo unquam sacerdote, (excepta saltem mortis  
hora) absolvendos. Hoc autem verum esse, et decretum apostolicum et  
reverendissimi Coloniensis archiepiscopi transumptum longe lateque trans-  
fusa declarant. Itemque non in vos duntaxat Obscuros talis fulminatur  
sententia, sed in omnes perditissime vestre coniurationis conscos, in  
omnes quoque talium librorum impressores, venditores, lectores, reserva-  
tores, et in eos etiam qui hisce rebus auditis teterimos illorum auctores  
suis non produnt iudicibus, nec tam scurriles libellos intra tres dies  
comburunt. O sententiam apostolicam, omni laude et honore dignam |  
cunctisque christifidelibus summopere necessariam! Quam certe qui non aib  
patitur, cui rei sacratissime neminique non fructuose ac plane perutili  
qui resistit, qui oblatrat, qui invidet, qui obluctatur, qui non obedit,  
qui denique impedimento est, aut consiliis, aut favore, aut factis insi-  
pienter renitendo, degenerem sese christicolam, et || sacre fidei contem-<sup>eiijb</sup>  
ptorem luce clarius ostendit. Viderint quoque sacerdotes, qua auctori-  
tate contra sacrosancte sedis apostolicę determinationem, non solum ob-  
scuros, sed et famosarum epistolarum lectores, venditores, et id genus  
alios in brevi apostolico (ut supra satis clare in lamentationibus obscu-  
rorum explicatur) expressos, absolvere audeant. Nemo vestrum plus  
equo suę innitatur prudentię. Hinc est quod Chrisostomus ait sermone  
.xii. ‘Non fidei, sed perfidie, non confidentie sed diffidentie est, nimiam  
in semetipso habere fiduciam’. Quę etiam quot preclaros viros, quoque  
ingenuos adolescentes in causa Reuchlinica deceperit, cogitare poterunt  
pauci, dicere nemo. ¶ Verum ut eo unde divertit nostra nunc rever-  
tatur oratio, Quis (rogo) inferoram, aut quę tandem cęcitas vos coegit,  
ut in secunda vestrarum epistolarum editione Florentinos ipsos, scientia  
et virtute florentes, eosque non aliter, quam ob ingenii et naturę dotes  
ita appellatos, Zodomitas diceretis, nec zodomitas solum, verum et no-  
bilissimam eorum civitatem cunctis mundi civitatibus zodomitis plenioram,  
tot sacerdoti salutes scribendo quot sint in Florentia zodomite. Verum  
hec pessum eant. Cetera id genus convitia, auribus indigna mortalium,  
hoc loco relinquimus. Numquid igitur satis vobis fuit, ecclesiam dei  
nequier leſisse, nisi etiam in moderni pontificis optimi maximi, omnium-  
que litteris atque linguis celebrandi, dedecus ac contumeliam tam ob-  
scena de Florentinis, vobis effusa legerentur? Nonne summo pontifici in  
scena et in umbraculis iniquitatum vestrarum parcendum? An ignoratis  
sanctissimum dominum nostrum Leonem papam decimum, a domino deo  
(id quod sancta fatetur ecclesia) veluti omnium virtutum exemplar et  
architypon, super gentes et regna in terris constitutum, ut evellet, dissi-

<sup>4</sup> träßfüptū 2. <sup>21</sup> Chrysostom⁹ 2. <sup>27</sup> epl'a 1. <sup>31</sup> Cf. pag. 215, v. 29.

*pet, et plantet? Faxit itaque deus, quo gravioribus vos censuris sacro-sancta sedes apostolica condemnet. Subdole preterea et ingeniose satis (ut vestram impudentiam latius prosequamur) Imperialem maiestatem nobis semper venerandam deridetis, quum nullo sit vobis opus privilegio Veterorum. Cuius etiam mandata a nobis in hunc usque diem semper illesa,<sup>5</sup> præviis vestris mendaciis, heresibus quoque et blasphemias, neque deum timentes neque homines, nimis licenter infregistis. ¶ Theologos insuper non modo diversarum universitatum, verum totius ecclesiæ lumina, aliosque tam virtute quam scientia præclaros et specie quodammodo a vobis differentes, vestris dentibus cruentissime lacinatis, et convitiis insequi-<sup>10</sup> mini nebulonicis, quorum profecto calcamenti corrigiam, vel omnium iudicio, indigni estis solvere. O cœca atque impudens istiusmodi Reuchlinistarum cohors!*

*Aude aliquid brevibus Gyaris et carcere dignum,*

*Si vis esse aliquid.*

15

*Audaces fortuna iuvat, etsi multa audere (ut Menandro placuit) multa aberrare facit. ¶ Quid multis? Ex omni namque genere hominum, quos aij variis vitiis, ingeniosa et ad malum | prona irretit improbitas, nullum neque sceleratus neque odibilius esse reor, nec graviore censura animadversioneque plectendum, quam eos ipsos, qui cum perverse mentis an-<sup>20</sup> mique malignantis sint, fingendo tamen id callide sub fectorum nominum ac cognominum velamento et moluntur et agunt, ut synceri pro Christo et integerrimi homines, omnique carentes vizio, improbi habeantur. Item quod indignissimum est, aliorum peccata, quæ nihil (ut infra dicemus) eiiij ad rem faciunt || Capnionis, nec vera dignoscuntur, acerbissime redar-<sup>25</sup> guunt, quibus ipsi præcipue obnoxii sunt, aliorumque virtutes ac benefacta mali consulunt, suorum penitus scelerum oblii. Persuade tibi, o christiane lector (nam persuadere tuto potes), hos oscuros Reuchlinistas nocentissimum esse genus hominum cunctisque flagitiis sceleribusque cooperatum, calamitatem eversionemque reipublice christianæ querentes, nec summo<sup>30</sup> pontifici, patri vere beatissimo, nec exteris etiam nationibus in pessimis quibusque parcentes. Elinguis profecto et mutus Cicero esse posset in tam lata tamque ampla ac plane execribili obscurorum materia. Vitorum quidem apud eos referta sunt omnia, quæ undique facto agmine in nos insontes irruunt, [nosque] circumstant, premunt, urgent. Animæ au-<sup>35</sup> tem suæ discriminibus miserrime iactantur, ut difficile sit in portum sese ab his salutarem appellere. Quibus querar? quos implorem? Nimia mercede est improborum quorundam (non dico omnium) Reuchlinistarum*

<sup>1</sup> quo 1. ut 2. <sup>12</sup> iusti-|usmodi 1. <sup>14</sup> Iterum supra (ep. 16.) transcripti Iuvenalis versus. <sup>16</sup> aliquis. *Iuv. sat. I. 74.* <sup>18</sup> nullos neq; sceleratores neque odibiles magis 2. <sup>20</sup> plectendos 2. <sup>22</sup> moliantur et agant. 2. <sup>23</sup> improbi *omis.* 2.

licentia, tum in ecclesiæ scandalum, tum in bonorum omnium confusio-  
nem, veluti ex equo troiano catervatim redundantium, Summi, infimi,  
mediocres probabuntur. Et Plinio teste 'Multi famam (etsi umbratilem  
ac vanam), pauci conscientiam verentur'. quæ tamen (ut Augustinus no-  
5 bis scriptum reliquit) est mille testes. ¶ Verum enimvero, ut vos apel-  
lem, citra vestram atque aliorum indignationem, Quid obsecro vobis pro-  
sunt convitia, quid mendacia, quid contumeliæ? quid cavillationes, quid  
ludibria, quid stultæ in cœlum irrisiones, quid impiæ tandem hereses?  
Nonne scriptum legimus 'Confundantur omnes facientes vana'? At mihi  
10 quis obiecerit, 'Facetiarum gratia obscuri talia locuti sunt'. Eho, in-  
quam, vir bone, Numquid irridetur deus? aut istiusmodi conviciis Cap-  
nion ipse suis exolvitur erroribus? Bedam audite venerabilem: 'Omnis'  
(inquit) 'amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia, et  
mala contentio, spiritus immundi furor est'. Ineptiis certe vestris et  
15 mendaci non ferendorum exprobratione Capnionem vestrum (modo con-  
scientiam intueamini) defendere non potestis. Plus illi dedecoris plus  
scandali, plus turpitudinis, plus infamie, quam laudis aut glorie pepe-  
ristis. Honorare (opinor) voluistis virum bonum, at illum spe vestra  
falsi plus equo inhonorastis, nullam fortasse gratiam ab eodem recepturi.  
20 Nec induci possum ut credam talem illum tantumque poetam vos ad tam  
insigne tamque infame scribendi facinus concitasse, nisi idipsum obesse  
videatur quod in suis ad nos epistolis talia nobis futura prædixerit. Ego  
tamen neque obscuros vos appello, neque Reuchlinistas, verum hæc no-  
mina (sive bona illa sint sive mala) vobis ipsis non indecenter imposui-  
25 stis. ¶ Nomina hercle vestra (quantum videre videor) nominibus qua-  
drant. Ille Fumulus appellatur, vos Obscuri, Et vere obscuri. Nam  
tenebræ | omnium vestræ (ut cum gratia et honore Capnionis, non vestro <sup>a</sup>iij<sup>b</sup>  
loquar) totum pene terrarum orbem, infinitis tum erroribus tum menda-  
ciis obumbrarunt. [Dicit igitur propheta: 'Vultus domini super facien-  
tes mala, ut perdat de terra memoriam eorum'.] ¶ Ad convitia vestra-  
rum epistolarum revertor, patres conscripti, et ad falsas ac plane com-  
mentitias in optimos quoque vitiorum exprobrationes, quæ ad boni Ca-  
pnionis defensionem prorsus faciunt nihil, nec in oculis sapientum inte-  
gros ledunt viros, sed universaliter dolor ecclesiæ indelebilem inurunt  
30 maculam. O utinam || talia priscis sanctorum patrum scripta fuissent <sup>c</sup>iiij<sup>b</sup>  
temporibus. Non dubium quin vel manus vobis præcisæ, vel lingua con-

<sup>3</sup> Plinio]? Cic. ad Att. XII. 28, 3. „Mea mihi conscientia pluris est quam omnium sermo“. <sup>4</sup> immo Quintil. Inst. or. V. 11, 41. Cf. p. 337. v. 25. Augustinum illa verba posuisse non reperio, sed similia de 'magna testimoniæ copia' ad existimationem hominum, ad dei vero conspectum sola conscientia suppetente dixit lib. III. contra Crescon. c. 80. <sup>9</sup> 'Confundantur omnes iniqua agentes supervacue' Psalm. XXIII. 4. <sup>12</sup> Beda vener.] in quadam homilia, puto. <sup>30</sup> Psalm. XXXIII. 17. <sup>32</sup> boni 1. vñ 2.

*festim eruta, vel guttur laqueo clausum fuisse. [Sola vos impunitas degeneres ac malignos facit, quę teste Bernardo, est incurię soboles, insolentię mater, radix impudicicie, et omnium transgressionum nutrix.] At excitabit proculdubio corda principum misericors et omnipotens deus, ut rebus omnibus ulro citroque perspectis ac rite cognitis, iusticie munus (quod semper optavimus) quamprimum exequantur. Nihil est enim tam absurdum, nihil tam abominabile, nihil tam impium, nihil tam ingratum deo, quod vestre (et id quidem citra omnem occasionem) non effundant epistole. Nescitis temeritatem consilii defectum esse et imprudentię speciem? secundum beatum Thomam secunda Secundę. q. XXXV. art. 10 XXV. c. fī. Illa enim temeritate sunt quę ratione non geruntur, et ideo superbię est filia, ut ibidem probatur. q. LIII. art. III. ¶ Quare obsecro, (o vos degeneres solum poetę et filii iniquitatis) tam impie abutimini gratia vobis a deo data? Quid Christo illudiis et eius matri? Quid tunicam domini, quid reverendam Petri imaginem, quid sacramenta ecclesię, quid sacratissimas sedis apostolicę indulgentias deridetis? [Quam potissimum ob causam, nominibus vestris silentio pręteritis, aliena vobis nomina et nunquam audita excogitasti? Nonne hi sunt histrionum ac sycophantarum mores? Sunt profecto, et nebulonum vafriciis longe deterioriores.] Quare [inquam] doctissimos et sapientissimos ecclesię doctores<sup>20</sup> persecutimini? Quare talpati oculatos contemniis? quare iniuriam foveatis? quare iniusticie et malicie patrocinamini? An Capnionem hisce vestris lenocinis in causa fidei defendendum suscepistis? O stulti et insensati! ‘Audite (clamat Esaias) verbum domini, principes zodomorum, auribus percipite legem dei vestri, populus Gomorrę’. ‘Filios (inquit) enutrivi<sup>25</sup> et exaltavi, ipsi autem spreverunt me’. Vę [etiam] vobis falsariis, qui nostra epitaphia et laudabilem aliorum doctrinam pervertentes, illorum loco rythmos ponitis impurissimos, commissoque per vos criminē falsi, nequam editis prognostica, mihi illa insonti et immerito ad multorum principum, civitatum, optimorumque virorum offensionem ac sacrę astronomię irrisiōnem, non incruente assribentes. Commissō inquam per vos criminē falsi, id quod secundum leges sacratissimas semper penam capitatis importat, famosissimos editis libellos, sacrosanctę sedis apostolicę Cesarięque maiestatis auctoritatē absque omni conscientię scrupulo utrobique infringentes. Propterea idem propheta exclamat: ‘Vę genti peccatrici, populo gravi iniestate, semini nequam, filiis sceleratis! O quanto temporum intervallo divus Esaias hęc futura pr̄vidit! ‘Dereliquerunt (inquit) dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum. Si res vestras mentis oculo intueri volueritis, argentum certe vestrum*

---

<sup>13</sup> solum omis. 2. <sup>21</sup> pſeqmini? 2. <sup>25</sup> nostri Isai. I. 10. <sup>25</sup> Isai. I. 2. <sup>31</sup> adſribentes. 2. <sup>35</sup> Isai. I. 4. <sup>37</sup> inquit] l. c. <sup>39</sup> Cf. ibid. I. 22.

mutatum est in scoriam, et vinum (non ut ille ait aqua mixtum) sed in fetidissimam maledicendi, mentandi, ac blasphemandi sentinam commutatum. Reditis scio, nec mirum. Scriptum est enim, 'Letantur cum malefecerint, et exultant in rebus pessimis'. Et Pythagora teste, sues libentius in caeno quam in fonte versantur. Reditis, inquam, at risus profecto vester in luctum commutabitur, et nisi subitanea morte (quod <sup>a iij</sup> deus avertat) preoccupati fueritis, illam <sup>e 5</sup> procul dubio vivetis horam, in qua sera ducti penitidine, vestre vos iniquitatis penitebit. Est enim in ore omnium, 'Sero sapient Phryges'. Nobis profecto (a quibus nunquam offensi estis) indigne et immerito illuditis, at deus ipse non irridetur. Dicit itaque cum propheta 'Gens absque consilio, utinam sapient et intelligerent, ac novissima previdenter!' Hec profecto nemini nostrum legitime possunt obici, quum similia ediderimus nunquam. Eo nunc calamitatis (heu nos infelices) est processum in ecclesia dei, ut ora fere omnium (proh pudor nefas est dicere) ethnicorum magis quam Christianorum sententiis abundant. Pluris poetas facitis, quam sacros ecclesie doctores, et in sola verborum pompa omnem vestre beatitudinis gloriam collocatis. Hinc in publicis tum declamationibus, tum orationibus, nomen Iesu christi invocare ridiculum vobis esse videtur. Hinc evangelia in reprobum exponitis sensum, et omni tum vultus, tum animi deposita gravitate, irrefragabilem sacrarum litterarum auctoritatem obumbratis. 'Ve itaque vobis (Esaias ait) qui dicitis malum bonum et bonum malum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce et dulce in amarum, trahentes iniquitatem in funiculis vanitatis vestre. Ve qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobis met ipsis prudentes. Quis vobis fidei causam commisit? Quis verbo vos offendit? Nemo hercle, nemo. Nostris certe theologis heresum extirparum munus. a Sixto papa quarto (ut in vestris supra lamentationibus patet) peculiariter est commissum. Irascimini ergo et nolite peccare. Scabant muli mulos, et sanguinem innocentum non eliciant. His moribus, his conviciis, his certe mendaciis et contumeliis Capnion ipse amicos sibi habere non potest, videtur inimicos velle. ¶ Irrisiones preterea vestre nihil ad Reuchlinicam faciunt contentionem. Si vobis aut aliis qui nobis adversantur, peccata exprobare, et falsissima queque offendere vellemus, non deesset nobis fortasse scribendi materia, sed hoc histrionum est et mulierularum, non bonorum neque sapientum. Propterea doctissimus ille Erasmus Roterodamus, theologorum disertissimus, et non vulgari dignus honore, vos obscuros Reuchlinistas tanquam pestem quandam detestatur doletque ac plane ingemiscit, sese in vestris epistolis a

<sup>1</sup> ille] Isai. I. 22. <sup>3</sup> Scriptum] Proverb. II. 14. <sup>11</sup> Deuteronom. XXX. 28. sq.  
„Gens a sque consilio est et sine prudentia. Utinam etc. <sup>22</sup> Isai. V. 20. sq.

vobis esse commendatum. Ecquid mirum? Laudes enim obscurorum sordes sunt, non preconia, nec est sub orbe lunari tam perversæ mentis homo, qui vel merita laudis, aut vitæ innocenter actæ testem ab obscuris petat. Est et alius ecclesiæ prelatus [chaldaicæ apud nos litteraturæ peritus] qui licet Capnioni bene velit, severissimis tamen vos insequitur car-<sup>5</sup> minibus, Itemque Richardus ipse, cognomento Sbrulius, poeta et orator non vulgaris, in sua Chrysochari Treberica ad plentissimum Trevirorum presulem, sapientissime vos et redarguit et castigat. Malumus igitur a vobis abiectæ sortis hominibus vituperari quam laudari. Nam teste Aulo Gellio lib. VI. Noct. Att. ‘Qui maledicit et vituperat, fidem non capit’,<sup>10</sup> Itemque nec valde gaudere debemus, (ut Augustino placuit ad Volusianum) quando vituperamur, Quia nec depravare iniuria, nec coronare potest laus aliena’. Hinc Seneca de remediis fortitorum nos optime a iij<sup>b</sup> consolatur. ‘Male (inquit) de te opinantur homines, sed | malū. Mō-<sup>c</sup> verer, si de me Marius, si || Lelius sapiens, si alter Cato, si Scipio-<sup>15</sup> nes duo’. Et mox adiicit: ‘Moverer, si hoc iudicio facerent, quod nunc morbo faciunt’. ¶ Quod autem vos [(ut ad alia progrediamur)] movere posset aut dictum aut factum, quos non puduerit, palam cunctis legentibus, omnium fere criminum sordem [(stuprorum presertim et sodomie)] de vobisipsis confiteri. Nolite itaque in vestris ad me epistolis<sup>20</sup> parentum mihi meorum conditionem aut statum reprobrare. Patre natus sum Federico de Graes in diocesi Monasterensi prope Cosfeldiam ha-  
bitante et adhuc superstite, cum sororibus meis et amicis. id quod non summis modo in Colonia viris, verum et clarissimo illustrissimoque prin-  
cipi ac reverendissimo ecclesiæ Monasteriensis pontifici Erico, satis su-<sup>25</sup> que constat, veluti liber de Vestphaliæ laudibus, eidem a nobis ante

<sup>6</sup> Sprulius 1. <sup>7</sup> Treueroꝝ 2. <sup>10</sup> Adscriptus numerus VI. et ipsa verba ‘Qui male-  
dicit ... capit’ impediunt quominus Ortvinum ‘A. Gell. I. VI. N.A.’ pro ‘Cael. III.’ i. e.  
Cic. pro Cael. c. 3. scripsisse opinemur. Certe ap. Gell. lib. VI. (i. e. VII.) recitata  
verba non invenio. <sup>11</sup> Augustin. serm. 315. (al. 35. sive homil. 50.) c. 4. i. f. <sup>12</sup> aliena]  
falsa Aug. Seneca] de rem. f. cap. 7. <sup>21</sup> Patre na-|tre nat⁹ 2. (unde Farstemannus  
harle = Harlæ fortasse legendum esse, ‘qui vicus est prope Coesfeldiam’ conjectavit.  
frustra.) Simillima Ortvinus de se (nam Ortvinum Pepericorni Defensionem contra famo-  
sus O. V. epistolas Latinam fecisse extra dubium est) supra p. 118. <sup>22</sup> Frederico 2.  
<sup>23</sup> amicis 1.2. (amitis?) <sup>26</sup> liber de Vestph. 1.] Huic Wernerri Rolevink de Laer  
(† a. 1502.) libro (de laude antique Saxonie. nunc Westphalie dicte’, cf. Hain. n.  
13961.), quem iterum edidit Ortvinus Coloniæ a. 1514., repetitiisque Leibnitius  
(Serr. Brunsvic. III. p. 606...653.), præmissa est Gratii ad Ericum Monasteriensis  
diœcesis pontificem epistola, cuius finem adponere iuvat: „Ego Ortvinus servus  
(ut sic dicam) tuus, in tua diœcesi natus, sed Daventriæ sub patruo meo do-  
mino Ioanne de Graes nutricis lacte et bonis dehinc artibus tempore Alexandri  
Hegii, illuc tunc gymnasiorum, emutritus, altus atque auctus, et ob id ipsum vulgo  
Daventriensis cognominatus, commendo magnificentiae tuae patrem meum Frederi-  
cum de Graes, antiqua laudabilique ortum prosapia, et sorores meas quinque,

aliquot annos reverenter nuncupato, longe copiosius continetur. Me autem Daventriensem cognominatum, nemo prorsus admiretur. Fui enim in tenera primum etate (et id quidem matre mea Gertrude in omni honestate defuncta) Daventriam a patre ad fratrem missus, ubi maiores nostri, vel patricii semper vel senatores fuere, ut sub Alexandro Hegio illic tunc gymnasiorum, grece quidem ac latine eruditio, bonas litteras puer non ignorarem. Quapropter in Vestphalorum laudem tale ad memoratum principem cecinimus Tetrastichon:

Vestphalus in cunctis solers, atque ore modestus,  
10 Vividus ingenio, religione sacer.  
Nobilis officio, nulli probitate secundus,  
Illustrans orbem coniuge, prole, domo.

Hec obiter dicta sunt, que etiam si omissa forent, Capnioni tamen prouident nihil. ¶ Induantur itaque qui detrahunt mihi, pudore et induantur sicut diploide confusione sua. Confitebor domino nimis in ore meo, et in medio multorum laudabo eum. Qui astitit a dextris pauperis, ut salvam faceret a persequentibus animam meam'. Aliud est enim de heresi, aliud de vitiis humanis contendere. Aliud quoque blasphemare deum, aliud hominibus (etsi immerito) illudere. Non patiuntur Theologi, 20 salvatoris nostri humanitatem habitui comparari meretricio, ipsumque ut simplicem hominem et servum, non ut deum a Iudeis interemptum. Itemque non posse satis ex novo probari testamento Christum salvatorem nostrum (ut in Georgii dialogo habetur) verum fuisse deum. Hec et alia id genus multa, longeque deteriora, bonine an mali consulenda sint, sacratissimis theologie doctoribus, non obscuris halophantis discutiendum relinquimus. ¶ Quapropter Apologiam nuper edidit reverendus hereticus pravitatis Inquisitor, omni dignus honore [frater Iacobus Hoechstraten], in qua luce clarius patescit, quam sancte nobiscum, et quam pie citraque omnem (ni fallar) malitiam in ecclesia dei vester Capnion 30 ambulaverit. Quantum autem mihi fecerit iniuriam, me Christi sacerdotem licet immeritum, et philodemonem in falsa sua defensione, et heresiarcham appellando, pauci ignorant. Plenus (ut opinor) furiarum et recte rationis oblitus, me talem esse vulpinatus est, nullam penitus aliam rationem habens, quam quod hoc genitivo 'Iovis' in bonam (vel ipsius maxime exemplo) usus fuerim significationem. O magnum theologum! O poetam insignem! || Quis hoc non ridebit cavillum? quis non potius im-

virgines praesertim vestales tres Deo consecratas, meque postremo ipsum, ut tua bonitate et gratia adiuti, altiorem quandoque dignitatis gradum consequamur. Vale presul dignissime. Coloniæ ex officina nostra literaria. Anno a natali Christiano M.D.XIV. Octavo Calendas Februarias".

<sup>3</sup> in o. hon.] citra in honestatem 2. <sup>5</sup> vel — vel 1. et — et 2. <sup>14. sqq.</sup> Psalm. CVIII. 29. sqq. <sup>23</sup> Georgii] Benigni, episc. Nazar.

probet ac plane detestetur? ¶ Ceterum hęc ridicula Capnionis subtilitas, in prefata Inquisitoris apologia satis superque retunditur, et in Boccatio lib. II. de genealogia deorum; itemque in Augustino lib. II. de civit. dei c. XIII. et Confess. lib. I. de poetis multisque aliis in locis, quę hic, ne Capnionem nostrum offendisse videamur, libenter omittimus. ¶ Atqui,<sup>5</sup> ne quod primum puto, hic silentio prēteream, Neque Capnionem vestrum, neque Reuchlinistas omnes, neque vestrorum quemquam poetarum, nostris hisce litteris offendī indifferenter volumus. Ut enim duplices sunt Reuchlinistę, ita nec eiusdem ingenii poētę omnes. Alii enim boni sunt alii mali, nec mali quidem in oculis meis, ni sedes ipsa apostolica, ac<sup>10</sup> boni denique omnes tam obscuros, tamque degeneres poetas, et leve hominum genus et filios iniquitatis appellarent. Habet profecto Ioannes Reuchlin (ut de bonis loquar) viros nobiles, doctos, eruditos, et eloquentes, sui amantissimos, quorum etiam nonnulli, aperto Marte (id quod detestari non possumus) in pugnam congregintur. Habet prēterea<sup>15</sup> ingenuos pro se adolescentes, et studiosos aliquot, bonarum artium (ut audio) professores, quos certe (modo iustitię et veritati adh̄erescant) unice omnes et colimus et veneramur, Tum quod de his magna Christo spes sit, et laudis et glorię, Tum quod generosus animus, et honestis imbutus disciplinis Christi sponsam hereticis fedari pravitatibus non patiatur.<sup>20</sup> De his certe viris bonis optimisque adolescentibus loquimur nihil. Nam si falsissimis (ut cum grātia loquar) Reuchlini defensionibus, seu potius offenditionibus abiectis, verissima theologorum scripta, et maxime quę intra dies octo, per reverendum Inquisitorem hoc anno sunt edita, non solum legere, verum iusta lance, et ad unguem (ut dicitur) citra cęci favoris<sup>25</sup> dissimulationem examinare dignarentur, suo (ut opinor) Capnione deserto, nobis procul dubio adh̄ererent. ¶ Obscuros igitur solum Reuchlinistas evangelicę charitatis transgressores, polylegos quoque, et natura minime cicures, non absque nostri moderatione insectamur, dignos profecto quos sapiens poetarum chorus, nobilissimorumque virorum consesus, velut degeneres, ac perditissimum genus hominum perpetuo detestatur. Qui dum manifesta phrenesi ac furiis (nescio quibus) una cum suo Capnione correpti, almę atque laudabilis nostrę universitatis doctores infamare conantur, cimmeriis involuti tenebris, omnique morum deposita gravitate, nequissimos se (modo veritas ipsa locum habere poterit) halo-<sup>35</sup> phantas ac nebulones ostendunt. [Quippe quod nec periculosius alicubi erratur, nec peius aliquid inquiritur, nec quid impium magis inveniri potest, quam ubi Christo ac sanctis eius illuditur, et ecclesię doctores contemnuntur. Quapropter sanctus Paulus ad Corinthios prime cap. II. Animalis (inquit) homo non percipit ea quę sunt spiritus dei.] ¶ Ceterum<sup>40</sup>

<sup>5</sup> off. vid.] letaliter offendant 2. <sup>7</sup> quempiam 2. <sup>28</sup> polylegos 1.2.

quum ad vestrum scelus ac nequiciam parum aut nihil (ut sacrosancta sedes apostolica testatur) addi possit, vos detestentur omnes necesse est. Satis enim experrecti sumus in tuenda ecclesię bonarumque artium re-publica, licet cruentissimos vestrę temeritatis ac stultitię dentes evitare non possumus, Audacia tamen vestra non vincet studia nostra. Gymna-sium certe hoc est sacrę theologię et bonis ar̄tibus admodum accommodo-<sup>e 6b</sup> datum. Hic sacrorum canonum, iurisque civilis maiestas, Hic Hypocra-tes, Aesculapius et Galenus scholas habent. | Sunt quoque apud nos egre-gia scholasticorum conventicula, sunt doctissimorum virorum chori, sunt diversarum linguarum disertissimi interpretes, in quibus mira scientiarum varietas et immensa doctrinarum viget fecunditas, Hic ducum comitum-que illustrissimorum non vulgaris eruditio, Hic profundissimi sacrę et theo-logicę veritatis professores, Hic clarissimi utriusque iuris interpretes, Hic salutaris medicinę doctores expertissimi, Hic acutissimi liberalium (quas 15 vocant) artium magistri. Adsunt et alii in omnibus fere disciplinis emi-nentissimi, penes quos nihil simulatum, nihil fictum, nihil leve, nihil non admirandum. Tanta fulgent hi omnes constantia et virtute, ut co-rum tacita gravitas et fides de unoquoque loquatur, neque cuiusquam ornamenta orationis expectet. Omnes maximi animi, summi consilii, sim-20 gularisque prudentię viri, ita etiam, ut Sixtus papa quartus nostrę uni-versitatis decus solidissimamque omnium integritatem animadvertisens no-stris precipue doctoribus omnem hereseos per Alemaniam iniquitatem ex-tirpandam demandarit. hoc autem ita esse supra in lamentationibus pa-tet. Quare felix admodum ipsa Colonia est, cum tales habeat viros, 25 quales maiores nostri priscis temporibus summa veneratione prosecuti fuissent. Nolunt itaque obscuris hominibus subesse, qui magnis etiam viris preesse consueverunt, Nolunt vinci qui victrices fidei aquilas manu pre-munt. Troes sunt, Omnia sine Theseo operantur et suum tandem Ro-mani Hannibalem habent. ¶ Nunc autem (si ita libet) reverendos no-30 stre universitatis theologos intueamur. Sapientissimi quippe viri sunt, nec in aliquo taxandi. Nam pro Christo Iesu dumtaxat et catholica fidę, ab hereticis proh dolor iam diu satis impugnata, contra[que] Io-annem Reuchlin eiusque intolerabiles (ut aiunt) errores, nimium (pro pudor) nimiumque (ut dixi) ecclesię dei, bonorumque omnium, et quatuor 35 in primis clarissimarum universitatum sentimento [repugnantes, velut in-victi,] tum ecclesię [totius], tum apostolicę [tandem] sedis athletę ad san-guinem usque decertaverunt, Non equidem vi aliqua, non dolo, non in-vidia, non maligna intentione, non malo corde, non sinistra quavis cir-cumventione (ita nos deus adiuvet et omnes sancti eius) sed nimia patientia,

<sup>21</sup> decus 1. gloriam 2. <sup>26</sup> hominibus 1. Reuchlinistis 2. <sup>36</sup> tum — tum 1.  
et — et 2. <sup>37</sup> decertarūt 2.

nimiaque sui moderatione, consilio etiam et auctoritate, ac sapientia potissimum duce cuncta prosequentes. Hoc autem qui credere recusarit, theologorum perlustret libros et me dicto citius verum dixisse proclaimabit, nec altera (ut dici solet) parte inaudita, stultam proferat sententiam, vel ob hoc solum, quod centum ecclesie doctoribus longe magis quam uni viro,<sup>5</sup> in secularibus dumtaxat literis eruditio, aut abiecte sortis hominibus (quos obscuros appellant) sit credendum. Nec est inquam quod sacratissimam prædictorii ordinis religionem citra iniuriam ac perditionem animarum vestrarum contemnere valeatis. Utinam vobis sive viventibus sive morientibus tum matutinę illorum, tum vesperę, tum nocturnę etiam preces, et he<sup>10</sup> quidem ab omni tate omnique vitiorum contagione immunes suffragari vel in minimo possent. longe profecto melius, longeque salubrius (si verum fateri licet) res vestre sese haberent. ¶ ‘Ululate’ igitur ‘in tenebris’, vos  
 sj obscuri et degeneres Reuchlinistę, || ‘quia prope est dies domini, et vastitas a domino veniet’. ‘Adhuc enim paululum modicumque et consummabitur in-<sup>15</sup>  
 bi dignatio mea et furor meus’, dicit | dominus omnipotens. ‘Lavamini, mundi  
 estote, auferite malum cogitationum vestrarum. Quiescite perverse agere,  
 discite benefacere’, ne retributio manuum vestrarum fiat vobis. Abiicite  
 opera tenebrarum, induimini arma lucis, ut in die honeste ambulare possitis. Non est enim putandum omnia vobis licere, nisi et recta, et iusta,<sup>20</sup>  
 et aperta sint, ut rex Antigonus cuidam respondisse fertur, Barbarorum  
 regibus omnia licere, nobis dumtaxat, quę iusta et quę honesta videantur.  
 ¶ Accendamus ergo lumen nostrę mentis et in nostri munera erga deum  
 administratione omnia prudenter matureque agamus. ‘Nemo vestrum (apo-  
 stolo teste) gratiam dei invacuum recipiat. Ecce nunc tempus acceptabile,<sup>25</sup>  
 ecce nunc dies salutis, nemini dantes ullam offensionem, ut non vitupere-  
 tur ministerium nostrum, Exhibeamus nosmetipsos in omnibus sicut dei  
 ministros, in suavitate, in spiritus sancto, in charitate non facta, in verbo  
 veritatis, in virtute dei’. Non enim vel ad ludum a natura, vel ad iocum  
 geniti sumus, sed ad studia quedam maiora atque graviora, quę in humi-<sup>30</sup>  
 tate et mansuetudine spiritus non obscure continentur. Si uno dumtaxat  
 epigrammate Capnionem nostrum offendimus, non plus ego, quam reliqui  
 diversarum universitatum doctores offenderunt. Nam ut supra diximus,  
 aliud est de heresi sancte et iuste, aliud de vitiis humanis (quę nihil ad  
 rem faciunt, et falso a vobis excogitata sunt) plus equo contendere. ‘Quę-<sup>35</sup>  
 rite dominum, dum inveniri potest, invoke eum, dum prope est. Deretin-

sacratissimū 1.2. <sup>13</sup> Ululate] Isai. XIII. 6. <sup>15</sup> Adhuc en.] Isai. X. 25. <sup>16</sup> La-  
 vam.] Isai. I. 16. sq. consumabitur 1.2. <sup>18</sup> ne retr.] cf. Isai. III. 11. Paul, ad  
 Rom. XIII. 13. etc. <sup>21</sup> ut rex] Non ex ipsis Plutarchi apophth. p. 182. (VI. p.  
 692, ed. Reisk.) sed ex florilegio tum usitato. <sup>22</sup> quę post et om. 2. <sup>24.25</sup> apost.]  
 Paul. ep. II. ad Cor. 6,1. sqq. <sup>31</sup> ob-[cure 1. <sup>35.36</sup> Querite] Isai. LV. 6. sq.

qual impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad dominum et miserebitur eius, et ad deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum'. Hec Esaias. ¶ Rogamus itaque vos et obsecramus in domino Iesu, qui nos redemit precioso suo sanguine, nec quicquam contumeliarum a vobis est meritus, ut quemadmodum accepistis a sancto Paulo gentium doctore, quomodo vos oporteat ambulare et placere deo, sic et ambuletis. 'Est enim voluntas dei sanctificatio vestra, ut sciat unusquisque vestrum suum vas possidere in sanctificatione et honore, Non autem in passione desiderii, sicut et gentes, que ignorant deum'. Rationem certe Paulus adiicit non vulgarem, 'Vocavit nos (inquit) deus, non in immundiciam' (qua vos supra quam cuiquam credibile est, delibuti estis) sed in sanctificationem, qua non modo nostri, verum et aliarum universitatum doctores omnium primi, et vivæ virtutum imagines, contra manifestam multorum falsitatem Christo duce intrepide constanterque militantes ita iuncti sunt, 15 ut neque Capnionis vestri (que nullæ sunt) neque vestras (que minoris habentur) contumelias, in aliquo pertimescant. ¶ Et ne illud præteream, Non est per deum immortalem invidię causa, quam agimus, ut vos falso et insipienter in preposteram Capnionis vestri defensionem vulpinamini, sed fidei dumtaxat sacrę, quam pravis contaminare erroribus non Christiani est hominis, sed dissoluti potius et impuri. Itemque nemo nostrum Ioannem Reuchlin, virum catholicum et insignem poetam, hereticum esse dixit, ut complures vestrum mentiti sunt, at scripta eius (citra tamen viri contumeliam, ut in sententia ab alio quodam inquisitore Colonię pro tribunali lata ac dein de impressa luce clarius patet) heresim sapere declabiuntur. ¶ Quod autem causa utrinque nostra non sit invidię sed fidei, || vel ex hoc solo probari potest, quod ante publicam Ocularis speculi editionem nulla nobis unquam fuerit cum phorcensi Capnione contentio. Quid igitur iniquius est (dicit Leo papa et habetur XXIV. q. III. Quid autem) quam iniqua sapere? Et continuo de obscuris 'In hanc (inquit) insipientiam cadunt, quicunque ad cognoscendam veritatem aliquo impedientur obscuro et non ad propheticas voces, apostolicas litteras, evangelicas auctoritates sed ad semetipsos recurrunt. Et ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuerunt'. Hec ibi. ¶ Hanc ob rem legite obsecro eodem diligentie ac pietatis oculo theologorum scripta, quo Reuchlinica legere consuevistis, ne rerum omnium ultro citroque actarum rudes, contumeliosam Christo bonisque omnibus scandalosam proferatis sententiam. Quippe 'non omnis ignorans immunis est a pena: Ille enim ignorans potest excusari a pena, qui (ut Augustinus vult in libro questionum, et ha-

<sup>7</sup> Est en.] Pauli ep. I. ad Thess. 4,3. sqq. <sup>9</sup> I. c. 4,7. <sup>21</sup> Ioanem I. <sup>23</sup> alio quodam] Ioanne de Colle. cf. supra pag. 139. <sup>28</sup> Leo I. in Causa XXXIII. qu. III. can. 30. (Decreti Gratiani part. II.) <sup>29</sup> iniqua] impia Leo I. c.. hac 1.2. <sup>38</sup> Augustin. in Dist. XXXVII. can. 16. (Decreti Grat. part. L)

betur .XXXVII. ca. ultimo) quod disceret, non invenit. Illis autem ignosci non poterit, qui a quo discerent habentes, operam non dederunt<sup>3</sup>. Hęc omnia divus etiam ille Ciprianus, per verba Pauli apostoli (quę habentur dist. VIII. Consuetudo) pulcherrime subscribit. Et Aristoteles quoque lib. II. Rheticorum turpe putat ignorare quod omnibus scire conveniat. Hinc<sup>4</sup> est quod Hieronymus habet in originali super Amos, et maxime contra eos, qui affectato execētati favore veritatem audire contemnunt. Quicunque (ait) vel consanguinitate vel amicicia, vel econverso hostili odio, vel inimiciciis iudicando ducitur, pervertit iudicium dei Christi, qui est iustitia. ¶ Postremo autem si in fermento malicie et nequitie, hoc est vestra malicia (quę secundum Ambrosium in Exameron, est mentis atque animi depravatio, quęque fallax est nocendi ratio, ut magnus ille Cicero libro tertio de natura deorum testatur) impudenter (quod absit) perseverare volueritis, animam profecto vestram occidendo una cum rege vestro (quem-admodum Regum primo, c. XXII. et Sapient. c. XVI. prisci nobis scriptum<sup>15</sup> reliquere) actutum peribitis, vosque sero resipuisse Phrygum more lamentabimini. Nam qui iustificat impium (ut habetur Proverb. III.) et iustum condemnat, uterque abominabilis est apud deum. Itemque si videntes videre, si audientes audire, si intelligentes intelligere, et prophanis denique auctoribus sacros ecclesię doctores anteponere nolueritis, maledicti eritis,<sup>20</sup> ut habetur. XI. q. III.) apud deum et homines, et increpatione tandem severissima corripiemini, Eritque deus iudex inter vos et nos in extremo iudicii die, Qui licet gradu lento (ut est apud Valerium Maximum libro primo de neglecta religione) ad vindictam sui procedat, supplicii tamen dilationem intolerabili quadam gravitate compensabit. ¶ Si autem vel Ca-<sup>25</sup> pñion ipse, vel vos obscuri et theologis nostris, et mihi denique Ortwino indignari abs re volueritis, [memores apostolorum erimus, qui ibant gaudentes a conspectu consilii, quoniam digni erant pro Iesu christo contumeliam pati. Nos igitur ut libet persequimini et mendaciorum describite atramento,] vestri tamen erit tum officii, tum humanitatis non ignorare, vos<sup>30</sup> una omnes tam scribendo quam offendendo semper fuisse priores. Nec est bij quod mihi quis de manuali speculo Ioannis Pepericorni neophiti (ho[minis] profecto christiani et viri boni) quicquam obiiciat, quum anno domini M.cccc.xi. Colonia ad annum absens, in superiore illud Alemania nobis

<sup>3</sup> etiam omis. 2. <sup>4</sup> Dist. VIII. can. 8. Cf. Arist. eth. Nicom. III. 5. V. 8. i. f.  
<sup>7</sup> execētati 1. <sup>9.10</sup> iusticia.] iudicia. 1. 2. <sup>11</sup> Ambros. hexaem. I. 31. (ed. Bened. p. 18.) <sup>12</sup> Cic. de N. D. III. 30. <sup>15</sup> I. Reg. 22,7. sqq. Sapient. 16,14. <sup>16</sup> 'Sero sapiunt Phryges'. Liv. Andronic. ap. Cic. Epp. famm. VII. 16. <sup>17</sup> Proverb. XVII. 15. falso IIII. 1. 2. <sup>21</sup> Isidor. in Ca. XI. qu. 3. c. 100. „Qui consentent peccantibus et defendit alium delinquentem, maledictus erit". etc. <sup>23</sup> Val. Max. I<sup>b</sup>. ext. 3. i. f. „Lento enim gradu ad vindictam sui divina procedit ira, tarditatemque supplicii gravitate pensat." <sup>31</sup> primos semper fuisse. 2. Nec est] Cf. supra pag. 146. vers. 10. sqq. <sup>34</sup> ad omis. 2.

*ignorantibus composuerit, Sitque || Moguntię (ut metipse Capnion in sua de- fij  
fensione, folio .III. facie secunda lucidissime profitetur) per chalcographum  
illuc habitantem nundinis aprilibus impressum. Naturali itaque iure tanquam  
firmissimis quibusdam anchoris muniti et intolerabilibus sepenumero lacesisti  
5 iniuriis, non indecenter pro nostra parvitate citra cuiuscunque indignationem  
respondimus, Vocamusque deum in testem et omnes sanctos, nostrę consciens  
innocentię, nec deum modo et sanctos eius, verum et optimos quosque Christi  
dei amatores qui nos piam iustumque habuisse causam perpetuo testabuntur.*

**C** Modo autem si quis scire voluerit, quam potissimum ob causam Capnioni  
10 non adh̄erescam, quum tamen politiores literas in alma universitate Coloniensi  
compluribus annis professus sim, Respondeo me non Capnioni, sed pr̄cepto-  
ribus meis, fidei ac sinceralitis iuramentum pr̄st̄isse. Ego datam servabo  
fidem, neque hinc mihi quicquam turpitudinis accrescat, etiam si me tota  
deglubat obscurorum cohors. Ceteri quid agant contueantur. **C** Quid mul-  
15 tis? Cessate obsecro (o vos obscuri) viros bonos petulantissima consectari  
lingua, Cessate morbo procacitatis vestro uti, Nolite unumquemque mori-  
bus vestris estimare, Desinite Capnionem (virum alioqui doctum et pr̄stan-  
tem) vestris contumeliis obumbrare, Deponite fastum, superbiam, temeri-  
tatem, arrogantiā, et reliquias animę pestes, Immundicia, turpitudo, stul-  
20 tilloquium, scurrilitas haud nominentur in vobis, Nemo vos vel commentitiis  
defensionibus, vel inanibus seducat verbis, propter quę (ut Paulo placet  
apostolo) ira dei in filios venit dissidentię, quorum participes esse non de-  
betis. Audivi vos palinodiam in lamentationibus vestris [a nobis iam pri-  
dem editis atque confictis] decantasse, et bene quidem. ‘Eratis enim tene-  
25 bre, (idem ad Philippenses ait) nunc autem lux in domino. Ut filii lucis  
ambulate, cuius fructus est in omni bonitate, iusticia et veritate’. Valete  
in christo Iesu domino nostro. Colonię ex felici nostra academia. Anno a  
natali christiano .M.cccc.XVIII. sexto Idus Martias.